ἀκούει θεός δὲ καὶ τῆς φωνῆς τοῦ αἰματος "Ἄβελ βοώσης ἀκούειν εἰπών" ταύτην ἐκτεμάνων ἐκεῖνος, τῷ δεσμωτηρίῳ τούτον παρέπεμψεν.

H'. Ἐπεὶ δὲ τὸν θεσπίσιον Ἀνδρόνικον μεταδόξας καὶ τῇ πειρῇ πειθεῖς, ὡς πᾶν εἰδος βασάνου αὐτῷ ἀπρακτὸν ἔστι καὶ ἀνήνυτον, ἐπὶ τὴν ἀπάτην ἐτράπη, καὶ δὴ πρὸς αὐτὸν ἐφῆ. Πρᾶξέν τι συνετὸν, καὶ θύσιον πρὸν τι τῶν ἀνηκέστων παθεῖν. Τί γάρ καὶ οἱ σοὶ ἐταῖροι τῆς ἐνστάσεως αὐτῶν ἀπώναντο τῆς ματαίας, δψκε καὶ μόγις μετὰ τὰς ποιλλὰς βασάνους, διπερ ἦν συμφέρον μεταμαθεῖντες, καὶ τοὺς θεοὺς θεραπεύσαντες; Οὐ δὲ τοῦ Χριστοῦ μάρτυς πρὸς ταῦτα, Εἰ μὲν ἐμὲ, φησι, ἐπειτας, κακείνονς πεπεισθα, πιστεύω. Εἰ δὲ ἀπειθής ἐγώ (μη γάρ ἂν ποτε ἐκσταίην ἐμαυτοῦ, μηδὲ οὕτω μανείην), τὴν ἐμὴν γνώμην ἔχω τῆς ἐκείνων εὐσταθείας ἐνέχυρον. Εἰς γάρ ἐν πᾶσιν δι εὐσεβῆς λογισμὸς, ἐπεὶ καὶ πάντες ἐν ἐσμεν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. Πρὸς ταῦτα πάλιν δ

A rum hanc pulcherrimam sumpsisset experientiam, rursus eos singulatim, priori quoque tunc utens ordine, produxit ad tribunal. Rursusque assistens Tarachus cum maxima dicendi libertate, præsidem, imperatores, ipsorumque deos esse maxime imbecillos arguit fortissime. Unde etiam corpus confringitur lapidibus, et ignem manibus accipit non pusillo et abjecto animo. Deinde sublimis præcepsumque suspensus ex fumo nares acerbissime permeante excipit tormentum. Quinetiam huius rei tam gravi adjungentes accessionem, cum acetii et salis et acerri morum seminum misionibus facta esset acrior temperatio, quod hinc fuerat contemporatum, per illius nares crudelissime percolant. Ille autem hoc intolerandum tormentum fortiter ferens, et ignem quidem frigidum, si cum igne aeterno conformatur, reputans, dulcem autem illam acerbam qualitatem, sic rursus ferro vincitus conjicitur in carcerem.

VII. Secundus post eum Probus sistitur ante iudicem, ridiculos quidem illius deos ludificans ex iis quae Græci de ipsis fabulantur, imperatores autem, ut qui ex æquo nefaria simul facerent et juberent. Verberatus vero ipse quoque in os, et hoc tormento veluti exsultans et exsiliens, condemnatur stare super ferrum candens. Cum autem hoc tormentum videretur potius lætitia quam molestia afficere martyrem, jubet judex ferrum magis candefieri, et super id quam primum imponi athletam, et ex negligentia ministrorum, non ex divino auxilio, existimans esse martyris fortitudinem. Illud autem frigidum vocabat athleta, et judicis inventa tanquam stulti irridebat. At in dorso plagas is qui irridebatur, contra furiose imponit, jubetque ei tonderi comam, et carbones ignis immitti in tempora, et linguam extrahi ut amputaretur. Martyr autem, cum prius judici dixisset: Est mihi lingua. quæ non potest excindi, et alioqui immortalis, quam audit Deus, qui etiam se vocem sanguinis dixit audire clamantem eam protinus porrexit. Quam cum ille secari fecisset, eum transmisit in carcere.

VIII. Cum vero ad divinum transiisset Andronicum, et experientia persuasum habuisset, quod omne genus tormenti esset apud eum inefficax, conversus est ad deceptionem, et ei dixit: Gere te hac in re sapienter, et sacrificia, priusquam gravissimum, et cui nullum erit remedium, quippam patiaris. Quid enim commodi acceperunt amici tui ex vana sua constantia, qui tandem post multa tormenta conversi didicerunt quod sibi expediebat, et deos coluerunt? Ad hæc autem Christi martyr: Si mihi quidem, inquit, persuasisti, illos quoque credo fuisse persuasos. Sin autem ego non sum persuasus (absit enim ut ego unquam ita a me discedam et adeo insaniam!) habeo meam sententiam pignus illorum constantiæ. Una est enim in

omnibus pia cogitatio, quoniam omnes quoque unum sumus in Christo Jesu. His tyrannus rursus ira percitus, minatus est se eum in intolerabilia conjecturum tormenta. Et statim duris simul nervis vehementer est flagellatus, et perpetua plaga factus per totum corpus, tunc ridens, dixit athleta: Falsa fuerunt, o judex, ea quae es minatus, cum non potueris aliquid novi exoogitare ad superandum potens, sed rursus circa paria verseris supplicia. Existimans itaque judex se sanctum majori dolore affecturum, jubet plurimum muriæ effundi in plagas illius. Ei autem dicit martyr: Etiam si acrem salem jubes meis plagi inspergi malo animo, scias tamen te non ideo acriorem mibi inferre dolorem, sed reddere meum corpus alienum a putredine. Nam ipse quoque vides quod, cum sim totus vulneratus a prioribus plagiis, alias nunc appereo, ne minimam quidem notam in me ferens, Christi mei virtute mutatus admirabiliter.

IX. His verbis, veluti quodam stimulo, punctus judex, sæviebat in ministros, nec poterat contineri. Existimabat enim medicos, latenter ingressos, cum gessisse martyrum. Ipsi autem sua capita amputanda porrigentibus, si quid tale faculum fuerit deprehensum, illorum defensionem arbitratus sui accusationem, judex gravius angebatur, non ferens videre vim veritatis, cui ipsi inimici ferebant testimonium. Quamobrem in minas desinens (quod solum quid agant nescientibus relinquitur confugium), jubet eum conjici in carcerem, reliquum certamen reservans in diem sequentem. Quænam ergo sunt deinceps consecuta? Congregatur rursus aliud theatrum hominibus frequentissimum, et tertio sedens judex in excuso tribunali, duxit martyres ad tormenta, veluti in orbem choream circumagentes. Et cum nullam prius prætermisisset aut illiberali assentationem, aut obscuram calliditatem, neque proficeret, egressus est ad modum belluinum, et ejus plane qui cædem spirat; et singulis tormentis, tanquam quædam fera agrestis, sanctorum carnes mandidit; ut qui Tarachi quidem capitatis pellem excoriaverit, et id ardentibus carbonibus conserverit, et aures novacula execuerit, et labra mutilaverit: Probo autem oculos effoderit, et vinum aræ cruento permistum, ori ejus infuderit, et involuntaria hac participatione hoc maxime tyrannicum invenerit supplicium. Cum autem carnes exsecrandis pollutas sacrificiis in os tertii injecisset, et vinum inquinatorum libaminum admittere coegisset, postremo oculos ei jubet effodi. Cum omnium autem similiter mamillas, latera, tibias et digitorum intermedia carentibus verubus transfixisset et ad ossa usque combussisset, vidisset autem omnia convicta, et periisse machinas suppliciorum, Probo et Andronico carnium in ara sacrificatarum, et profanorum libaminum gustum miser irridens exprobabat.